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Proyectos de Extension de los Institutos de Facultad de Psicologia — Udelar

A continuacion se presenta una sistematizacion llevada adelante por la Comision Académica de Extension
en el ano 2018, de los proyectos de extension llevados adelante por equipos docentes de los Institutos
de Facultad de Psicologia en el periodo 2017-2018..

En la presente lista se puede encontrar el titulo de cada proyecto con un link al resumen del mismo,
ademas del nombre y correo del/a docente responsable.

Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicologia
Instituto de Psicologia Clinica

Instituto de Psicologia de la Salud

Instituto de Psicologia, Educacién y Desarrollo Humano
Instituto de Psicologia Social

Proyectos Interinstitutos

Proyectos de Extension: Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicologia

Conciencia Fonolodgica y musica
Responsable:Johanna Rivera

Correo: jrivera@psico.edu.uy

Construyendo ciudadania digital mediante la creacion de un espacio intercultural enel Municipio B de
Montevideo.

Responsable:Ménica Da Silva
Correo: mdasilva@psico.edu.uy

Identidad afrodescendiente en talleres de Sociologia Clinica
Responsable:Ménica Olaza
Correo: molaza@psico.edu.uy

Musica y canto // Musica y escucha grupal
Responsable:Luciana Bibbo
Correo: Ibibbo@psico.edu.uy

Talleres de sensibilizacion y capacitacion acerca de la trata de personas con fines
de explotacién sexual

Responsable:Clara Betty Weisz

Correo: bweisz@psico.edu.uy

Un dispositivo de intervencion a través del ajedrez como una herramienta psico
socio educativa en ninos con Trastornos de espectro autista.

Responsable: Dinorah Larrosa Sopefia

Correo: dlarrosa@psico.edu.uy

VI Encuentro Internacional La economia de los/as trabajadores/as
Clara Betty Weisz
Correo: bweisz@psico.edu.uy
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https://drive.google.com/open?id=1NLcfZ1WTbvVqeg75V-ymBJBBIfeIPJtT
mailto:dlarrosa@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1eWslfVqOEzByPWNsHA9mPmE7CKqlyCEe
https://drive.google.com/open?id=1eWslfVqOEzByPWNsHA9mPmE7CKqlyCEe
https://drive.google.com/open?id=1gQe0Fy1ihl91vJ2otI6Tji5z1zyGAU85
https://drive.google.com/open?id=1gQe0Fy1ihl91vJ2otI6Tji5z1zyGAU85
https://drive.google.com/open?id=1D3SYx03brDD1WK1rYOLEYOqiow7M1bru
mailto:molaza@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1S7VTqWOtFocdsaOccIkkmjqJIs-mN2pA
mailto:mdasilva@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1IAAjPL1FSw32BwXsGHcTnQQcA1Y13aai
https://drive.google.com/open?id=1IAAjPL1FSw32BwXsGHcTnQQcA1Y13aai
mailto:jrivera@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1aWd0NmzXGB5duk22KLV4vBilX0ZbwsS6
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Proyectos de Extension: Instituto de Psicologia Clinica

Atencioén Psicologica a ninos y adolescentes
Responsable:Analia Cacciatori y Andrea Perez

Correo: acacciatori@psico.edu.uy andreaperez@psico.edu.uy

Discapacidad en lo social
Responsable:Adriana Cristoforo
Correo: acristof@psico.edu.uy

Intervenciones clinicas en Escuela N.° 47
Responsables:Margarita Fraga
Correo: mfraga@psico.edu.uy

Proyectos de Extensién : Instituto de Psicologia de la Salud

Abordaje psicosocial con estudiantes y docentes de la Ciudad de Dolores, Soriano.
Responsable:Graciela Loarche

Correo: gloarche@psico.edu.uy

Educacién en Derechos Humanos. Praxis desde la integralidad de las funciones
universitarias

Responsable:Fiorella Nesta

Correo: fnesta@psico.edu.uy

Espacio Dramatico Itinerante
Responsable:Maria Julia Perea
Correo: mjperea@psico.edu.uy

Estrategia para la atencién a ofensores sexuales excarcelados
Responsable:Alejandra Lopez
Correo: alopez@psico.edu.uy

FanPage Adolescentes y sexualidad
Responsable:Pablo Lopez
Correo: plopez@psico.edu.uy

Fortalecimiento de los recursos humanos de la Ciudad de Dolores
Responsable:Graciela Loarche
Correo: gloarche@psico.edu.uy

Programa de consolidacion del Sistema Nacional de Emergencias para la gestion
integral del riesgo de desastres

Responsables:Graciela Loarche y Alejandra Arias

Correo: gloarche@psico.edu.uy , marias@psico.edu.uy

Trayectorias en Ciclo Basico y transiciones en bachillerato
Responsables:Maria J. Pimienta, Rossana Blanco y Daniela Diaz

Correo: mpim@psico.edu.uy , rblanco@psico.edu.uy , ddiaz@psico.edu.uy

Talleres sobre Género y sexualidad para adolescentes
Responsable:Pablo Lopez
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https://drive.google.com/open?id=1EFKNeXplcEvd-3_eHY4-kBGHmR_4cfwe
mailto:rblanco@psico.edu.uy
mailto:mpim@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1BQLEXawloCZ1cAm4LJL0Er9xrqgF0slr
mailto:gloarche@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1JZt2Y3XYEGUjutqkez1Wa34tGGD_N4JF
https://drive.google.com/open?id=1JZt2Y3XYEGUjutqkez1Wa34tGGD_N4JF
mailto:gloarche@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1xNpybDhD9bfluQhwsQc2DGzssE6KKrIP
https://drive.google.com/open?id=11GaRh0qXoUr3B76JOgOWEHpihmXT8f9y
https://drive.google.com/open?id=1ISOBt1lH3SpKSf0fmrG8mjaG5l1c2rkF
https://drive.google.com/open?id=1ZvvCymLecO1hqun_HgCxn1_B6Xw5Ljsl
https://drive.google.com/open?id=1amC_C32mJz6yVzQEyxeMBemHzBBhpCFX
https://drive.google.com/open?id=1amC_C32mJz6yVzQEyxeMBemHzBBhpCFX
https://drive.google.com/open?id=1Q6bZIh-6BCt2Ewhf4A9pErh1ZX8ru62q
https://drive.google.com/open?id=1bRA9GeH2ihADlgIvRsUxMK-loQf29T-z
https://drive.google.com/open?id=1Ed98C_koUKNdiXMLm6hl797O1j6fVypa
mailto:acacciatori@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1UGtFA3QxtqVrnIFTxxE9Y4dpGA0ACvm_

‘w Facultad de Extensién extension@psico.edu.uy

: 4 i Ami & Tel.: (598) 2 400 85 55 / int. 279
PSICO]Ogla Secret.arlaAcaden*'uca para la Gest‘lon (598)
! Integral y el Relacionamiento Nacional
UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA e Internacional (SAG'RN')

Correo: plopez@psico.edu.uy

Proyectos de Extensién: Instituto de Psicologia, Educacion y Desarrollo
Humano

Actividad de Educacién Emocional con nifios y ninas del Jardin Rural N°237.
Responsable:Gabriela Etchebehere
Correo: getchebe@psico.edu.uy

Espacio de Formacidn Integral A-B-C... entre el olvido y las desigualdades.
Acompanamientos socioeducativos en caminos de alfabetizacién
Responsables:Graciela Plachot y Sandra Fraga

Correo: gplachot@psico.edu.uy , sanfraga@psico.edu.uy

Extension Rural: Aportes entre el didlogo de saberes y la interdisciplina
Responsable:Sandra Fraga
Correo: sanfraga@psico.edu.uy

Intervenciones psicopedagdgicas en Nivel Inicial y Primaria
Responsable:Esther Angeriz
Correo: eangeriz@psico.edu.uy

Proyectos de Extension: Instituto de Psicologia Social

Abordajes de proximidad
Responsable:juan Fernandez Romar
Correo: jfernandezromar@psico.edu.uy

Acoso y Violencia Psicoldgica en el Trabajo
Responsable:Silvia Franco
Correo: sfranco@psico.edu.uy

Acompanamiento en el proceso de pre egreso a Mujeres Privadas de Libertad
(MPL) en la Unidad N°5

Responsable:Sonia Mosquera

Correo: soniamos@psico.edu.uy

Alfabetizacion digital en las escuelas; una experiencia interdisciplinaria.
Responsable:Gabby Recto
Correo: grecto@psico.edu.uy

Bases para elaborar un modelo tedrico predictivo de procesos que contribuyen con
el ausentismo, la satisfaccion y compromiso con la actividad laboral, aspectos
organizacionales y subjetivos

Responsable:Silvia Franco

Correo: sfranco@psico.edu.uy

Clinica y grupalidad
Responsable:Gabriela Etcheverry

Correo: gabiet@psico.edu.uy
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https://drive.google.com/open?id=16sabJR4SAS-o2IpZh7mWnDReSFph1uYS
https://drive.google.com/open?id=1Lys7wBaXggjU7yI7Gls5mgcy1tasbzyw
https://drive.google.com/open?id=1Lys7wBaXggjU7yI7Gls5mgcy1tasbzyw
https://drive.google.com/open?id=1Lys7wBaXggjU7yI7Gls5mgcy1tasbzyw
https://drive.google.com/open?id=10VyT5Qb8RNEH5G9FlSaLTho7MjmSh-_X
https://drive.google.com/open?id=1w3o28y6IsIJabXyW6_iU0DSLQ2793Agl
https://drive.google.com/open?id=1w3o28y6IsIJabXyW6_iU0DSLQ2793Agl
https://drive.google.com/open?id=1dNpy3FRrnZTnHwEzsRYwtvDOVKoSTAag
https://drive.google.com/open?id=1zkwL3bLGjek6LMChlX5fIhIsJaLRFwMy
https://drive.google.com/open?id=1zpvHW0jgIFhk8xtWCrRaiLdfNTrbdr3V
https://drive.google.com/open?id=1RfDHRbDO7H_T9WVsb8eY42S-8c6g3OBB
mailto:gplachot@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1IbyxuISM2YzIBybrAX_Amp98C5Jrc7B8
https://drive.google.com/open?id=1IbyxuISM2YzIBybrAX_Amp98C5Jrc7B8
mailto:getchebe@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=173t34kxZCeebCyRnUp5KJhYoCxWzNV0s
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Cuerpos que narran: laboratorio de practicas artisticas con MPL
Responsables: Maria Ana Folle y Magali Pastorino
Correo: mfolle@psico.edu.uy

Difusién y problematizacion intergeneracional de la convencién interamericana
sobre proteccién de los DDHH de las personas mayores

Responsable: Monica Llado

Correo: mllado@psico.edu.uy

Espacio de Formacién Integral “Interdisciplina, Territorio y Accion Colectiva” (EFI
“In-Ter-Accién Colectiva” )

Responsable:Alicia Rodriguez y Gonzalo Pérez (ISEF)

Correo: aliciar@psico.edu.uy

Estudio de trayectoria escolares de deportistas
Responsable:Sandra Tort
Correo: stort@psico.edu.uy

Grupo de investigacion e intervencién en demencias
Responsable:Robert Pérez
Correo: rperez@psico.edu.uy

Intervenciones Socio-Educativas
Responsable:Alejandro Raggio
Correo: araggio@psico.edu.uy

La carcel como pueblo
Responsable:Natalia Laino
Correo: nlaino@psico.edu.uy

Memoria en Libertad
Responsables:Enrico Irrazabal y Natalia Montealegre
Correo: eirrazabal@psico.edu.uy

Observatorio de Vida Sindical
Responsable:Luis Leopold
Correo: leopold@psico.edu.uy

Propuesta de trabajo para el Plan de Integracion Socio-Habitacional “Juntos
Responsables:Alicia Rodriguez, Gustavo Machado (DTS-FCS) y Laura Bozzo
(FADU)

Correo: aliciar@psico.edu.uy

Relaciones interpersonales en el trabajo
Responsable:Silvia Franco
Correo: sfranco@psico.edu.uy

Salud Mental y Derechos Humanos
Responsable:Nelson de Leén
Correo: ndeleon@psico.edu.uy
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https://drive.google.com/open?id=18UwbddvjNkA34FLreZYosNX2Q2WpaAxc
https://drive.google.com/open?id=1k_T6ju79UygwP_WXQO-c0G7SJ4NYI0xA
https://drive.google.com/open?id=1HpfANKX-UW855iIWnYyCAM4HselYJtot
https://drive.google.com/open?id=1n5Vo0h7SEemB8RX4T36iom32Ka4Eaniy
https://drive.google.com/open?id=1NhvFoxEqIehkEZ4dF0ExC7YlOX75lpLq
https://drive.google.com/open?id=1Y1WHE24HEBMZuMqMO6GcgmrsagPTioj3
https://drive.google.com/open?id=174UAOnIQ1iw19Hup14uQ--8mrR07GDG6
https://drive.google.com/open?id=19t_sNYF5KogdcCjO4At5ict_vAJR2uwL
https://drive.google.com/open?id=1nICtSpkjG1TzRbLWp9JYguG7rhpQaoO3
https://drive.google.com/open?id=1FnnyBHVxqfB5tx3TOjL7X3yF_RD9DPK_
https://drive.google.com/open?id=1FnnyBHVxqfB5tx3TOjL7X3yF_RD9DPK_
mailto:mllado@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=197ehpEyVWxn_MhBz6E4Tp7xGkKU8Ibpk
https://drive.google.com/open?id=197ehpEyVWxn_MhBz6E4Tp7xGkKU8Ibpk
https://drive.google.com/open?id=1CKeCySnUr48K-9Qh8HTsW1hga-HMzO4k
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Susurrando Encuentros. Cuando la extension universitaria hace posible el
intercambio de saberes provocadores de cultura.

Responsable:Gabby Recto

Correo: grecto@psico.edu.uy

Talleres de preparacién para la Jubilacion — ONAJPU
Responsable:Ménica Llado
Correo: mllado@psico.edu.uy

Talleres de preparacion para la Jubilacion — UdelaR
Responsable:Ménica Llado
Correo: mllado@psico.edu.uy

Proyectos Interinstitutos

Aportes interdisciplinarios a la formacion del personal penitenciario 11l
Responsable:Andrea Diaz (FHCE)

Responsable por Facultad de Psicologia: Cecilia Baroni

Instituto de Psicologia, Educacion y Desarrollo Humano e Instituto de Psicologia
Social

Correo: cbaroni@psico.edu.uy

Dispositivo de atencién para ofensores sexuales
Responsable:Alejandra Lopez

Otros docentes integrantes: Raquel Galeotti, Néstor Rodriguez y Laura Lopez
Instituto de Psicologia de la Salud e Instituto de Psicologia Social

Correo: alopez@psico.edu.uy , galeotti@psico.edu.uy , llopez@psico.edu.uy

Innovacidn social y Experimentacion
Responsables:Gonzalo Correa y Jorge Chavez

Instituto de Psicologia Social e Instituto de Fundamentos y Métodos en Psicologia

Correo: gcorrea@psico.edu.uy , jorgechavez@psico.edu.uy

Intervencion Institucional TEA
Responsables:Dinorah Larrosa y Daniel Camparo
Correo: dlarrosa@psico.edu.uy , dcamparo@psico.edu.uy

ESS ahora. Intercooperacion, Intermediacidon y consumo responsable en la otra
economia

Responsable:Clara Betty Weisz

Correo: bweisz@psico.edu.uy

Practicas de Diplomatura en Psicogerontologia

Responsables:Maria Carbajal, Gonzalo Correa, Carmen de los Santos, Emiliano
Escudero, Gabriela Etcheverry, Elizabeth Lariccia, Cristina Palas, Robert Pérez y
Cesar Valdez

Correo: mcarbajal@psico.edu.uy , gcorrea@psico.edu.uy ,

carmendelossantos@psico.edu.uy , eescudero@psico.edu.uy , gabiet@psico.edu.uy
mlariccia@psico.edu.uy , cpalas@psico.edu.uy , rperez@psico.edu.uy ,

cvaldez@psico.edu.uy
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mailto:rperez@psico.edu.uy
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mailto:mlariccia@psico.edu.uy
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mailto:gcorrea@psico.edu.uy
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https://drive.google.com/open?id=1HzQX5RhgGapeax-GCss6rkg11K0HeWQq
https://drive.google.com/open?id=18P3Nzsn4qliRjeX90l9NC7VHcEoETDPt
https://drive.google.com/open?id=18P3Nzsn4qliRjeX90l9NC7VHcEoETDPt
https://drive.google.com/open?id=1pnLut9IxIYa1Hab3MUiDr-OlACO0GySL
mailto:jorgechavez@psico.edu.uy
mailto:gcorrea@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1C9Ufq5RtG9sx1pCAqy1kpfHGfiL6zs8I
mailto:galeotti@psico.edu.uy
mailto:alopez@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1AitY0tAu2sXt6SuEsJV5jZCh9fSbBqbz
https://drive.google.com/open?id=1wyZ1BuN5trsjJIZBKGrfJsde8295Z1eY
https://drive.google.com/open?id=1qRdiocaQnzgpyVjeduuZ-Ny_IAa_rjLe
https://drive.google.com/open?id=1zqqsm9POnCN-YgEcySq1ZEPOBKzYkmU2
mailto:grecto@psico.edu.uy
https://drive.google.com/open?id=1frMWGwYuCtpIKtS9GkuwG7gjlXA3fSWR
https://drive.google.com/open?id=1frMWGwYuCtpIKtS9GkuwG7gjlXA3fSWR
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Programa de Practicantes y Residentes

Responsables:Maria Julia Perea, Luis Giménez y Mercedes Couso

Instituto de Psicologia de la Salud e Instituto de Psicologia Clinica

Correo: mjperea@psico.edu.uy , luisg@psico.edu.uy , mcouso@psico.edu.uy
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